
COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitanaà diià eeneiia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 29/09/2022

OGGETTO: APPROeAZIONEà DELà BILANCIOà CONSOLIDATOà RELATIeOà ALL’ESERCIZIOà 2021.

L’annoà 2022à adidiìà 29à dielà meseà diià Settembre,à nellaà Salaà Consiliareà dielà Centroà Civicoà conà iniiioà alle
oreà 18.00,à 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito à in à sediuta à ordiinaria à pubblica à dii à prima à convocaiione, à presiediuto à dia à Trevisan à Elisa,
Presidienteà dielà Consiglio,à conà laà partecipaiioneà dielà Segretarioà Comunaleà Pavanà Dot.ssaà Patriiiaà edi
allaà preseniaà dieià seguentà suoià component:

Nominatvo Presenia Nominatvo Presenia
Sartoà Marco SI Guglielminià Pierino SI
Montsanoà eera SI Battistutaà Diego SI
Perissinotoà Nicola SI Tamassiaà Evaristo SI
Ziaà Paolo AG Marchesanà Rocco SI
Cantaà Elisa SI Buosoà Arianna SI
Dià eeceà Daniela SI Boatoà Giuseppe SI
Trevisanà Elisa SI Miolloà Carlo SI
Bravinà Rachele SI Basoà Linoà Antonio SI
Finotoà Albertoà Fabio SI

Present:à 16à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à Assent:à 1

Assessorià Esterni Presenia
Antelmoà Luca
Berardioà Giampietro
Doretoà Katusciaà 
Munerotoà Mattia

SI
SI
SI
SI

Scrutatorià diellaà sediuta:à à Boatoà Giuseppe,à Cantaà Elisa,à Basoà Linoà Antonio.

Haà assuntoà laà seguenteà dieliberaiione:



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2021.

L’Assessore al Bilancio e Personale, Vera Montsano, illustra l’argomento.

Il Consigliere Diego Batsista esce dall’asla.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  comma  8  dell’art.  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  stabilisce  l’obbligo  per  l’Ente  locale  di
approvare, entro il 30 setembre dell’anno successivo, il Bilancio consolidato con i Bilanci dei propri
organismi e ent strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n.
4/4 di cui al Decreto Legislatvo 23 giugno 2011, n. 118;

Vist, altresì, i commi 1 e 2, dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000, per cui il Bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal Decreto Legislatvo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive  modifcaaioni,  ed  è  redato  secondo  lo  schema  previsto  dall'allegato  n.  11  del  Decreto
Legislatvo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifcaaioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:

1. Gli  ent di cui  all'art.  1,  comma 1, redigono il  bilancio consolidato con i  propri  ent ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuat nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  costtuito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  patrimoniale
consolidato e dai seguent allegati
a) la relazione sulla gestone consolidata che comprende la nota integratvaa
b) la relazione del collegio dei revisori dei cont.

3.  Ai fni dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri component del gruppo, con l'esclusione degli
ent cui si applica il ttolo II.

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato", Allegato n. 4/4 al D.Lgs.
n. 118/2011, in base al quale gli Ent locali redigono un Bilancio consolidato che rappresent in modo
veritero e correto la situaaione fnanaiaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva
attività svolta dall’Ente atraverso le proprie artcolaaioni organiaaatve, i suoi ent strumentali e le sue
società controllate e partecipate;

Tenuto  conto che  il  Bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  a  caratere  consuntvo,  che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e fnanaiario del “Gruppo Amministraaione Pubblica”,
atraverso un’opportuna eliminaaione dei rapport che hanno prodoto effetti soltanto all’interno del
Gruppo,  al  fne  di  rappresentare  le  transaaioni  effetuate  con  soggetti esterni  al  Gruppo  stesso;  il
Bilancio consolidato è predisposto dall’Ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Richiamate, inoltre, le fnalità del Bilancio consolidato:

a) sopperire  alle  carenae  informatve  e  valutatve  dei  Bilanci  degli  Ent che perseguono le  proprie
funaioni  anche atraverso ent strumentali  e detengono rilevant partecipaaioni  in società, dando
una rappresentaaione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indiriaao, pianifcaaione e
controllo;



b) atribuire  alla  Amministraaione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestre  e
controllare con maggiore efcacia il proprio Gruppo, comprensivo di ent e società;

c) otenere una visione completa delle consistenae patrimoniali e fnanaiarie di un Gruppo di ent e
società che fa capo ad un’Amministraaione Pubblica, incluso il risultato economico.

Vista la deliberaaione di Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2022 ad oggeto “Individuaaione degli ent e
delle  società  partecipate  costtuent il  Gruppo  Amministraaione  Pubblica  (GAP)  ai  fni  del  Bilancio
consolidato del Comune di Caorle per l’eserciaio 2021”;

Visto il  seguente  prospeto  riepilogatvo  relatvo  all’inclusione  o  esclusione  delle  partecipaaioni  nel
“Gruppo Amministraaione Pubblica” del Comune di Caorle:

Pariecipazioni socieiarie

Aaienda Speciale “Don Moscheta” Inclsso 

Fondaaione Caorle Cità dello Sport Inclsso

L.T.A. S.p.a. Inclsso

ASVO S.p.a. Inclsso

Consiglio di bacino Veneaia Ambiente Inclsso

Consiglio di bacino Laguna di Veneaia Inclsso

Veritas S.p.a. Inclsso

ATVO S.p.a. Esclsso

Consoraio Sviluppo e Gestone Arenili della Marina di Caorle S.r.l. Esclsso

Vista la deliberaaione di Giunta Comunale n. 161 del 01.09.2022 ad oggeto “Individuaaione degli ent e
delle società partecipate rientrant nel perimetro di consolidamento ai fni del Bilancio consolidato del
Comune di Caorle per l’eserciaio 2021”, con la quale è stato approvato il perimetro di consolidamento
coincidente con il Gruppo Amministraaione Pubblica (GAP);

Vista la deliberaaione di Giunta Comunale n. 170 del 15.09.2022 ad oggeto “Approvaaione schema del
Bilancio consolidato relatvo all’eserciaio 2021”;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Cont in data 10.09.2022;

Richiamata la  deliberaaione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  28.04.2022  di  approvaaione  del
Rendiconto della gestone dell’eserciaio 2021, che comprende, altresì, lo Stato Patrimoniale, il Conto
Economico e la Relaaione sulla gestone;

Considerat i  Bilanci  dell’eserciaio 2021 degli  ent e delle società da assoggetare a consolidamento,
approvat dai rispettivi organi competent;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato ato che l’argomento è stato sotoposto all’esame della competente Commissione consiliare in
data  27.09.2022, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

Vist i  pareri  favorevoli  espressi,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile,  sulla
presente proposta di deliberaaione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Acquisito,  in  sede  di  trataaione  dell'argomento,  il  parere  favorevole  di  legittimità  del  Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 3, del Regolamento Generale sull'ordinamento degli Ufci e dei
Serviai;

Sentta la discussione sull’argomento, per la quale si rinvia al Processo verbale della seduta;

Con n. 10 vot favorevoli e n. 5 astenut (Marchesan, Buoso, Boato, Miollo e Baso), espressi per alaata di
mano dai n. 15 Consiglieri present e votant, 

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio consolidato per l’eserciaio 20 21
del Comune di Caorle, composto dai seguent document:

➢ Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo; 
➢ Conto Economico Consolidato;
➢ Relaaione sulla gestone consolidata e Nota integratva;
➢ Relaaione dell’Organo di Revisione;

che allegat al presente ato ne costtuiscono parte integrante e sostanaiale.

Con separata votaaione, espressa per alaata di mano dai n. 15 Consiglieri present e votant, e vot n. 10
favorevoli e n. 5 astenut (Marchesan, Buoso, Boato, Miollo e Baso),

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  ultmo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentre la rapida conclusione del relatvo procedimento.

Il Consigliere Diego Batsista rienira in asla.

MMXXII-68



COMUNE DI CAORLE

Pareri

78

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2021.

2022

Ufficio Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Finanze)

Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/09/2022Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatt il presente verbale che viene ctme appresst stttscritt ctn  rma diditalel

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Trevisan Elisa

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pavan Dttlssa Patrizia


